



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

Projeto: Ampliação Escola BETEL - Rio BUIUSSÚ- 04 Salas

Local: Zona Rural do Município de Melgaço Prazo de Execução: 75 dias

Data: ABRIL/ 2019

COMPOSIÇÃO				
DISCRIMINAÇÃO				
LIMPEZA DO TERRENO			M²	COD: 01008
SERVENTE	H	0,1200	R\$ 4,85	R\$ 0,58
VALOR SEM LEI				R\$ 0,58
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 0,82
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 1,40
B.D.I 20%				R\$ 0,28
TOTAL:				R\$ 1,68
LOCAÇÃO DA OBRA À TRENA				
			M²	COD: 01009
CARPINTEIRO	H	0,0700	R\$ 6,70	R\$ 0,47
SERVENTE	H	0,0500	R\$ 4,85	R\$ 0,24
TÁBUA MADEIRA BRANCA 4M	DZ	0,0100	R\$ 74,00	R\$ 0,74
ARAME RECOZIDO Nº 18	KG	0,0020	R\$ 8,70	R\$ 0,02
PREGO 2 1/2 x 10	KG	0,0030	R\$ 7,20	R\$ 0,02
PERNAMANCA 3" x 2" x 4m. MAD BRANCA	DZ	0,0100	R\$ 100,00	R\$ 1,00
LINHA DE NYLON Nº 80		0,0100	R\$ 8,50	R\$ 0,09
VALOR SEM LEI				R\$ 2,59
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 1,00
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 3,59
B.D.I 20%				R\$ 0,72
TOTAL:				R\$ 4,31
PLACA DA OBRA C/ PLOTAGEM DE GRÁFICA				
			M²	COD: 011340
CARPINTEIRO	H	0,4000	R\$ 6,70	R\$ 2,68
SERVENTE	H	0,4000	R\$ 4,85	R\$ 1,94
LONA C/ PLOTAGEM GRÁFICA	M²	1,0000	R\$ 105,00	R\$ 105,00
PREGO 1 1/2 x 13	KG	0,1000	R\$ 9,50	R\$ 0,95
PERNAMANCA 3" x 2" x 4m. MAD BRANCA	DZ	0,4100	R\$ 100,00	R\$ 41,00
VALOR SEM LEI				R\$ 151,57
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 6,53
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 158,10
B.D.I 20%				R\$ 31,62



TOTAL: R\$ 189,72				
ESCAVAÇÃO MANUAL M³ COD: 030010				
SERVENTE	H	3,000	R\$ 4,85	R\$ 14,55
VALOR SEM LEI				R\$ 14,55
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 20,56
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 35,11
B.D.I 20%				R\$ 7,02
TOTAL: R\$ 42,12				
PILAR EM MADEIRA DE LEI 10cm x 10cm M COD: CPU				
PEÇA EM MADEIRA DE LEI 10cm x 10cm C APARELHADA	M	1,000	R\$ 11,00	R\$ 11,00
CARPINTEIRO	H	0,500	R\$ 6,70	R\$ 3,35
SERVENTE	H	0,300	R\$ 4,85	R\$ 1,46
VALOR SEM LEI				R\$ 15,81
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 6,80
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 22,61
B.D.I 20%				R\$ 4,52
TOTAL: R\$ 27,13				
VIGA EM MADEIRA DE LEI PÇ SERRADA 6cm x 15cm M COD: CPU				
PEÇA SERRADA MADEIRA DE LEI 6cm x 15cm	M	1,000	R\$ 11,00	R\$ 11,00
CARPINTEIRO	H	0,500	R\$ 6,70	R\$ 3,35
SERVENTE	H	0,300	R\$ 4,85	R\$ 1,46
PARAFUSO 5/16" x 6"	UNID	2,000	R\$ 1,20	R\$ 2,40
PREGO 3 x 9"	KG	0,050	R\$ 8,00	R\$ 0,40
VALOR SEM LEI				R\$ 18,61
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 6,80
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 25,41
B.D.I 20%				R\$ 5,08
TOTAL: R\$ 30,49				
CONTRAVENTAMENTO EM PEÇAS SERRADAS 3,5cm x 11cm M COD: CPU				
CARPINTEIRO	H	0,500	R\$ 6,70	R\$ 3,35
SERVENTE	H	0,300	R\$ 4,85	R\$ 1,46
FRECHAL EM MADEIRA DE LEI e = 3,5cm l = 11cm C = VARIÁVEL	M	1,000	R\$ 4,29	R\$ 4,29
PREGO 3 x 9"	KG	0,050	R\$ 8,00	R\$ 0,40
VALOR SEM LEI				R\$ 9,50
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 6,80
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 16,30



				B.D.I 20%	R\$	3,26
				TOTAL:	R\$	19,56
PAREDE EM TÁBUAS MACHIADAS COM EST. EM PERNAMANCAS				M²	COD: 060351	
CARPINTEIRO	H	0,9000	R\$ 6,70	R\$	6,03	
AJUDANTE	H	0,9000	R\$ 4,85	R\$	4,37	
PREGO 2 1/2" x 12	KG	0,2000	R\$ 9,50	R\$	1,90	
PERNAMANCA 3" x 2" x 4m - MAD. DURA	DZ	0,0500	R\$ 75,00	R\$	3,75	
TÁBUA DE CUIÚBA 6 1/2" x 1/2" x 4m	DZ	0,1100	R\$ 120,00	R\$	13,20	
				VALOR SEM LEI	R\$	29,25
				ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%	R\$	14,69
				TOTAL COM LEI SEM BDI	R\$	43,94
				B.D.I 20%	R\$	8,79
				TOTAL:	R\$	52,73
ASSOALHO EM MADEIRA DE LEI COM TÁBUAS MACHEADAS				M²	COD: 060359	
AJUDANTE	H	0,9000	R\$ 4,85	R\$	4,37	
CARPINTEIRO	H	0,9000	R\$ 6,70	R\$	6,03	
PREGO 2 1/2 x 12"	KG	0,2000	R\$ 9,50	R\$	1,90	
TÁBUAS DE CUIÚBA 6" x 3/4	DZ	0,1100	R\$ 120,00	R\$	13,20	
				VALOR SEM LEI	R\$	25,50
				ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%	R\$	14,69
				TOTAL COM LEI SEM BDI	R\$	40,19
				B.D.I 20%	R\$	8,04
				TOTAL:	R\$	48,23
ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI PARA TELHA ONDINA PLUS				M²	COD: 070054	
CARPINTEIRO	H	1,0500	R\$ 6,70	R\$	7,04	
SERVENTE	H	1,0500	R\$ 4,85	R\$	5,09	
PREGO 2" x 11	KG	0,0700	R\$ 7,81	R\$	0,55	
PEÇA EM MAD. DE LEI 6" x 3" x 4m	UND	0,0090	R\$ 44,00	R\$	0,40	
RIPÃO EM MADEIRA DE LEI 2" x 1"	DZ	0,0510	R\$ 50,00	R\$	2,55	
PERNAMANCA 3" x 2" 4m - MADEIRA FORTE	DZ	0,0300	R\$ 75,00	R\$	2,25	
				VALOR SEM LEI	R\$	17,89
				ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%	R\$	17,13
				TOTAL COM LEI SEM BDI	R\$	35,02
				B.D.I 20%	R\$	7,00
				TOTAL:	R\$	42,02
COBERTURA TELHA ONDINA PLUS e = 4mm				M²	COD: 070057	



SERVENTE	H	0,5000	R\$ 4,85	R\$ 2,43
TELHADISTA	H	0,3000	R\$ 6,70	R\$ 2,01
TELHA FIBROTEX (2,44 X 0,55m) e = 4mm	UND	0,9000	R\$ 15,50	R\$ 13,95
PARAFUSO fo.go 5/16" c = 110mm	UND	0,5000	R\$ 2,80	R\$ 1,40
MASSA DE VEDAÇÃO	KG	0,0100	R\$ 11,50	R\$ 0,12
ARRUELA CONCAVA EM PVC d = 5/16	UND	0,5000	R\$ 0,45	R\$ 0,23
VALOR SEM LEI				R\$ 20,13
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 6,27
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 26,40
B.D.I 20%				R\$ 5,28
TOTAL:				R\$ 31,68
COMEEIRA FIBROCIMENTO 4mm M COD: 070059				
TELHADISTA	H	0,1000	R\$ 6,70	R\$ 0,67
SERVENTE	H	0,1000	R\$ 4,85	R\$ 0,49
CUMEEIRA 4mm	UND	1,0400	R\$ 8,00	R\$ 8,32
PARAFUSO fo.go 5/16" C = 110mm	UND	0,5000	R\$ 2,80	R\$ 1,40
ARRUELA CONCAVA DE CHUMBO d = 5/16"	UND	0,5000	R\$ 0,70	R\$ 0,35
MASSA DE VEDAÇÃO	KG	0,0100	R\$ 11,50	R\$ 0,12
VALOR SEM LEI				R\$ 11,34
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 1,64
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 12,98
B.D.I 20%				R\$ 2,60
TOTAL:				R\$ 15,58
LAMBREQUIM DE MAD. LEI APARELHADA M.L COD: 070827				
CARPINTEIRO	H	0,1500	R\$ 6,70	R\$ 1,01
SERVENTE	H	0,1500	R\$ 4,85	R\$ 0,73
MAD. DE LEI APARELHADA	M ²	0,1000	R\$ 150,00	R\$ 15,00
PREGO 1" X 16	KG	0,1000	R\$ 12,00	R\$ 1,20
VALOR SEM LEI				R\$ 17,94
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 2,45
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 20,39
B.D.I 20%				R\$ 4,08
TOTAL:				R\$ 24,47
BARROTEAMENTO EM MADEIRA DE LEI PARA FORRO PVC M² COD: 140348				
CARPINTEIRO	H	0,9000	R\$ 6,70	R\$ 6,03
SERVENTE	H	0,9000	R\$ 4,85	R\$ 4,37
RIPÃO EM MADEIRA DE LEI 2" x 1" SERRADA	DZ	0,1000	R\$ 50,00	R\$ 5,00



PREGO 1 1/2 x 13	KG	0,2000	R\$ 9,50	R\$ 1,90
VALOR SEM LEI				R\$ 17,30
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 14,69
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 31,99
B.D.I 20%				R\$ 7,21
TOTAL:				R\$ 39,20
FORRO EM LAMBRIL DE PVC				
			M²	COD: 141336
MONTADOR	H	0,3000	R\$ 6,70	R\$ 2,01
AJUDANTE	H	0,3000	R\$ 4,85	R\$ 1,46
FORRO EM LAMBRIL DE PVC	DZ	1,0000	R\$ 24,00	R\$ 24,00
VALOR SEM LEI				R\$ 27,46
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 4,90
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 32,36
B.D.I 20%				R\$ 6,47
TOTAL:				R\$ 38,83
PORTA EM MADEIRA DE LEI				
			M²	COD: 090641
SERVENTE	H	1,2000	R\$ 4,85	R\$ 5,82
CARPINTEIRO	H	3,9000	R\$ 6,70	R\$ 26,13
PORTA EM MADEIRA DE LEI (0,90 x 2,10m)	M ²	1,0000	R\$ 150,00	R\$ 150,00
CAIXILHO EM MADEIRA DE LEI	UNI	1,0000	R\$ 50,00	R\$ 50,00
VALOR SEM LEI				R\$ 231,95
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 45,15
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 277,10
B.D.I 20%				R\$ 55,42
TOTAL:				R\$ 332,52
ESQUADRIA MAD DE LEI VENEZIANA FIXA C/ CAIXILHO SIMPLES/ ALIZAR				
			M²	COD: CPU
CARPINTEIRO	H	3,9000	R\$ 6,70	R\$ 26,13
SERVENTE	H	1,2000	R\$ 4,85	R\$ 5,82
ESQUADRIA MADEIRA VENEZIANA COM CAIXILHO	M ²	1,0000	R\$ 120,00	R\$ 120,00
VALOR SEM LEI				R\$ 151,95
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 45,14
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 197,09
B.D.I 20%				R\$ 39,42
TOTAL:				R\$ 236,51
FERRAGENS PARA PORTA EXTERNA 1 FOLHA				
			CJ.	COD: 100226
CARPINTEIRO	H	2,0000	R\$ 6,70	R\$ 13,40



SERVENTE	H	0,2000	R\$ 4,85	R\$ 0,97
DOBRADIÇA 3" x 3" COM PARAFUSOS	UND	3,0000	R\$ 14,30	R\$ 42,90
FECHADURA EXTERNA	UND	1,0000	R\$ 59,80	R\$ 59,80
VALOR SEM LEI				R\$ 117,07
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 20,31
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 137,38
B.D.I 20%				R\$ 27,46
TOTAL:				R\$ 164,84
GUARDA-CORPO EM MADEIRA DE LEI PINTURA ESMALTE				
			CJ	COD: 250585
CARPINTEIRO	H	1,5000	R\$ 6,70	R\$ 10,05
SERVENTE	H	1,1000	R\$ 4,85	R\$ 5,34
PREGO	KG	0,1100	R\$ 8,00	R\$ 0,88
PEÇA EM MADEIRA DE LEI 4" x 4" PINTADA	M	2,0000	R\$ 11,00	R\$ 22,00
FRECHAL MADEIRA DE LEI e = 35cm l = 11	M	1,4000	R\$ 4,29	R\$ 6,01
VALOR SEM LEI				R\$ 44,27
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 21,75
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 66,02
B.D.I 20%				R\$ 13,20
TOTAL:				R\$ 79,22
ESMALTE SOBRE MADEIRA COM SELADOR SEM MASSA				
			M²	COD: 150377
PINTOR	H	0,4000	R\$ 6,70	R\$ 2,68
SERVENTE	H	0,3500	R\$ 4,85	R\$ 1,70
LIXA PARA MADEIRA	UND	0,4000	R\$ 0,75	R\$ 0,30
LIQUIDO SELADOR PARA MADEIRA	GL	0,0400	R\$ 80,00	R\$ 3,20
AGUARRÁZ	GL	0,0100	R\$ 46,00	R\$ 0,46
TINTA ESMALTE	GL	0,0400	R\$ 88,00	R\$ 3,52
VALOR SEM LEI				R\$ 11,86
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 6,19
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 18,05



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

Projeto: Escola Vicente Guedes (02 Salas)-Rio Laguna

Local: Zona Rural do Município de Melgaço Prazo de Execução: 45 dias

Data: Abril/ 2019

COMPOSIÇÃO				
DISCRIMINAÇÃO				
LIMPEZA DO TERRENO			M²	COD: 010008
SERVENTE	H	0,1200	R\$ 4,85	R\$ 0,58
VALOR SEM LEI				R\$ 0,58
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 0,82
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 1,40
B.D.I 20%				R\$ 0,28
TOTAL:				R\$ 1,68
LOCAÇÃO DA OBRA À TRENA				
			COD: 010009	
CARPINTEIRO	H	0,0700	R\$ 6,70	R\$ 0,47
SERVENTE	H	0,0500	R\$ 4,85	R\$ 0,24
TÁBUA MADEIRA BRANCA 4M	DZ	0,0100	R\$ 74,00	R\$ 0,74
ARAME RECOZIDO Nº 18	KG	0,0020	R\$ 8,70	R\$ 0,02
PREGO 2 1/2 x 10	KG	0,0030	R\$ 7,20	R\$ 0,02
PERNAMANCA 3" x 2" x 4m. MAD BRANCA	DZ	0,0100	R\$ 100,00	R\$ 1,00
LINHA DE NYLON Nº 80		0,0100	R\$ 8,50	R\$ 0,09
VALOR SEM LEI				R\$ 2,59
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 1,00
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 3,59
B.D.I 20%				R\$ 0,72
TOTAL:				R\$ 4,31
PLACA DA OBRA C/ PLOTAGEM DE GRÁFICA				
			COD: 011340	
CARPINTEIRO	H	0,4000	R\$ 6,70	R\$ 2,68
SERVENTE	H	0,4000	R\$ 4,85	R\$ 1,94
LONA C/ PLOTAGEM GRÁFICA	M²	1,0000	R\$ 105,00	R\$ 105,00
PREGO 1 1/2 x 13	KG	0,1000	R\$ 9,50	R\$ 0,95
PERNAMANCA 3" x 2" x 4m. MAD BRANCA	DZ	0,4100	R\$ 100,00	R\$ 41,00
VALOR SEM LEI				R\$ 151,57
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 6,53
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 158,10
B.D.I 20%				R\$ 31,62
TOTAL:				R\$ 189,72



ESCAVAÇÃO MANUAL				M ³	COD: 030010
SERVENTE	H	3,000	R\$ 4,85	R\$ 14,55	
				VALOR SEM LEI	R\$ 14,55
				ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%	R\$ 20,56
				TOTAL COM LEI SEM BDI	R\$ 35,11
				B.D.I 20%	R\$ 7,02
				TOTAL: R\$	42,12
PILAR EM MADEIRA DE LEI 10cm x 10cm				M	COD: CPU
PEÇA EM MADEIRA DE LEI 10cm x 10cm C APARELHADA	M	1,0000	R\$ 11,00	R\$ 11,00	
CARPINTEIRO	H	0,5000	R\$ 6,70	R\$ 3,35	
SERVENTE	H	0,3000	R\$ 4,85	R\$ 1,46	
				VALOR SEM LEI	R\$ 15,81
				ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%	R\$ 6,80
				TOTAL COM LEI SEM BDI	R\$ 22,61
				B.D.I 20%	R\$ 4,52
				TOTAL: R\$	27,13
VIGA EM MADEIRA DE LEI PÇ SERRADA 6cm x 15cm				M	COD: CPU
PEÇA SERRADA MADEIRA DE LEI 6cm x 15cm	M	1,0000	R\$ 11,00	R\$ 11,00	
CARPINTEIRO	H	0,5000	R\$ 6,70	R\$ 3,35	
SERVENTE	H	0,3000	R\$ 4,85	R\$ 1,46	
PARAFUSO 5/16" x 6"	UNID	2,0000	R\$ 1,20	R\$ 2,40	
PREGO 3 x 9"	KG	0,0500	R\$ 8,00	R\$ 0,40	
				VALOR SEM LEI	R\$ 18,61
				ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%	R\$ 6,80
				TOTAL COM LEI SEM BDI	R\$ 25,41
				B.D.I 20%	R\$ 5,08
				TOTAL: R\$	30,49
CONTRAVENTAMENTO EM PEÇAS SERRADAS 3,5cm x 11cm				M	COD: CPU
CARPINTEIRO	H	0,5000	R\$ 6,70	R\$ 3,35	
SERVENTE	H	0,3000	R\$ 4,85	R\$ 1,46	
FRECHAL EM MADEIRA DE LEI e = 3,5cm l = 11cm C = VARIÁVEL	M	1,0000	R\$ 4,29	R\$ 4,29	
PREGO 3 x 9"	KG	0,0500	R\$ 8,00	R\$ 0,40	
				VALOR SEM LEI	R\$ 9,50
				ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%	R\$ 6,80
				TOTAL COM LEI SEM BDI	R\$ 16,30
				B.D.I 20%	R\$ 3,26
				TOTAL: R\$	19,56
PAREDE EM TÁBUAS MACHIADAS COM EST. EM PERNAMANCAS				M ²	COD: 060351



CARPINTEIRO	H	0,9000	R\$ 6,70	R\$ 6,03
AJUDANTE	H	0,9000	R\$ 4,85	R\$ 4,37
PREGO 2 1/2" x 12	KG	0,2000	R\$ 9,50	R\$ 1,90
PERNAMANCA 3" x 2" x 4m - MAD. DURA	DZ	0,0500	R\$ 75,00	R\$ 3,75
TÁBUA DE CUPIÚBA 6 1/2" x 1/2" x 4m	DZ	0,1100	R\$ 120,00	R\$ 13,20
VALOR SEM LEI				R\$ 29,25
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 14,69
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 43,94
B.D.I 20%				R\$ 8,79
TOTAL:				R\$ 52,73
ASSOALHO EM MADEIRA DE LEI COM TÁBUAS MACHEADAS		M²	COD: 060359	
AJUDANTE	H	0,9000	R\$ 4,85	R\$ 4,37
CARPINTEIRO	H	0,9000	R\$ 6,70	R\$ 6,03
PREGO 2 1/2 x 12"	KG	0,2000	R\$ 9,50	R\$ 1,90
TÁBUAS DE CUPIÚBA 6" x 3/4	DZ	0,1100	R\$ 120,00	R\$ 13,20
VALOR SEM LEI				R\$ 25,50
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 14,69
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 40,19
B.D.I 20%				R\$ 8,04
TOTAL:				R\$ 48,23
ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI PARA TELHA ONDINA PLUS		M²	COD: 070054	
CARPINTEIRO	H	1,0500	R\$ 6,70	R\$ 7,04
SERVENTE	H	1,0500	R\$ 4,85	R\$ 5,09
PREGO 2" x 11	KG	0,0700	R\$ 7,81	R\$ 0,55
PEÇA EM MAD. DE LEI 6" x 3" x 4m	UND	0,0090	R\$ 44,00	R\$ 0,40
RIPÃO EM MADEIRA DE LEI 2" x 1"	DZ	0,0510	R\$ 50,00	R\$ 2,55
PERNAMANCA 3" x 2" 4m - MADEIRA FORTE	DZ	0,0300	R\$ 75,00	R\$ 2,25
VALOR SEM LEI				R\$ 17,89
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 17,13
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 35,02
B.D.I 20%				R\$ 7,00
TOTAL:				R\$ 42,02
COBERTURA TELHA ONDINA PLUS e = 4mm		M²	COD: 070057	
SERVENTE	H	0,5000	R\$ 4,85	R\$ 2,43
TELHADISTA	H	0,3000	R\$ 6,70	R\$ 2,01
TELHA FIBROTEX (2,44 X 0,55m) e = 4mm	UND	0,9000	R\$ 15,50	R\$ 13,95
PARAFUSO fo.go 5/16" c = 110mm	UND	0,5000	R\$ 2,80	R\$ 1,40
MASSA DE VEDAÇÃO	KG	0,0100	R\$ 11,50	R\$ 0,12
ARRUELA CONCAVA EM PVC d = 5/16	UND	0,5000	R\$ 0,45	R\$ 0,23



				VALOR SEM LEI	R\$	20,13
				ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%	R\$	6,27
				TOTAL COM LEI SEM BDI	R\$	26,40
				B.D.I 20%	R\$	5,28
				TOTAL:	R\$	31,68
COMEEIRA FIBROCIMENTO 4mm				M	COD: 070059	
TELHADISTA	H	0,1000	R\$	6,70	R\$	0,67
SERVENTE	H	0,1000	R\$	4,85	R\$	0,49
CUMEEIRA 4mm	UND	1,0400	R\$	8,00	R\$	8,32
PARAFUSO fo.go 5/16" C = 110mm	UND	0,5000	R\$	2,80	R\$	1,40
ARRUELA CONCAVA DE CHUMBO d = 5/16"	UND	0,5000	R\$	0,70	R\$	0,35
MASSA DE VEDAÇÃO	KG	0,0100	R\$	11,50	R\$	0,12
				VALOR SEM LEI	R\$	11,34
				ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%	R\$	1,64
				TOTAL COM LEI SEM BDI	R\$	12,98
				B.D.I 20%	R\$	2,60
				TOTAL:	R\$	15,58
LAMBREQUIM DE MAD. LEI APARELHADA				M.L	COD: 070827	
CARPINTEIRO	H	0,1500	R\$	6,70	R\$	1,01
SERVENTE	H	0,1500	R\$	4,85	R\$	0,73
MAD. DE LEI APARELHADA	M²	0,1000	R\$	150,00	R\$	15,00
PREGO 1" X 16	KG	0,1000	R\$	12,00	R\$	1,20
				VALOR SEM LEI	R\$	17,94
				ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%	R\$	2,45
				TOTAL COM LEI SEM BDI	R\$	20,39
				B.D.I 20%	R\$	4,08
				TOTAL:	R\$	24,47
BARROTEAMENTO EM MADEIRA DE LEI PARA FORRO PVC				M²	COD: 140348	
CARPINTEIRO	H	0,9000	R\$	6,70	R\$	6,03
SERVENTE	H	0,9000	R\$	4,85	R\$	4,37
RIPÃO EM MADEIRA DE LEI 2" x 1" SERRADA	DZ	0,1000	R\$	50,00	R\$	5,00
PREGO 1 1/2 x 13	KG	0,2000	R\$	9,50	R\$	1,90
				VALOR SEM LEI	R\$	17,30
				ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%	R\$	14,69
				TOTAL COM LEI SEM BDI	R\$	31,99
				B.D.I 20%	R\$	7,21
				TOTAL:	R\$	39,20
FORRO EM LAMBRIL DE PVC				M²	COD: 141336	



MONTADOR	H	0,3000	R\$ 6,70	R\$ 2,01
AJUDANTE	H	0,3000	R\$ 4,85	R\$ 1,46
FORRO EM LAMBRIL DE PVC	DZ	1,0000	R\$ 24,00	R\$ 24,00
VALOR SEM LEI				R\$ 27,46
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 4,90
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 32,36
B.D.I 20%				R\$ 6,47
TOTAL: R\$				38,83
PORTA EM MADEIRA DE LEI				
			M²	COD: 090641
SERVENTE	H	1,2000	R\$ 4,85	R\$ 5,82
CARPINTEIRO	H	3,9000	R\$ 6,70	R\$ 26,13
PORTA EM MADEIRA DE LEI (0,90 x 2,10m)	UND	1,0000	R\$ 50,00	R\$ 50,00
CAIXILHO EM MADEIRA DE LEI	M ²	1,0000	R\$ 150,00	R\$ 150,00
VALOR SEM LEI				R\$ 231,95
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 45,15
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 277,10
B.D.I 20%				R\$ 55,42
TOTAL: R\$				332,52
ESQUADRIA MAD DE LEI VENEZIANA FIXA C/ CAIXILHO SIMPLES/ ALIZAR				
			M²	COD: CPU
CARPINTEIRO	H	3,9000	R\$ 6,70	R\$ 26,13
SERVENTE	H	1,2000	R\$ 4,85	R\$ 5,82
ESQUADRIA MADEIRA VENEZIANA COM CAIXILHO	M ²	1,0000	R\$ 120,00	R\$ 120,00
VALOR SEM LEI				R\$ 151,95
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 45,14
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 197,09
B.D.I 20%				R\$ 39,42
TOTAL: R\$				236,51
FERRAGENS PARA PORTA EXTERNA 1 FOLHA				
			CJ.	COD: 100226
CARPINTEIRO	H	2,0000	R\$ 6,70	R\$ 13,40
SERVENTE	H	0,2000	R\$ 4,85	R\$ 0,97
DOBRADIÇA 3" x 3" COM PARAFUSOS	UND	3,0000	R\$ 14,30	R\$ 42,90
FECHADURA EXTERNA	UND	1,0000	R\$ 59,80	R\$ 59,80
VALOR SEM LEI				R\$ 117,07
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 20,31
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 137,38
B.D.I 20%				R\$ 27,46
TOTAL: R\$				164,84
GUARDA-CORPO EM MADEIRA DE LEI PINTURA ESMALTE				
			CJ	COD: 250585



PREFEITURA DE
MELGAÇO

Secretaria de
Educação



CARPINTEIRO	H	1,5000	R\$ 6,70	R\$ 10,05
SERVENTE	H	1,1000	R\$ 4,85	R\$ 5,34
PREGO	KG	0,1100	R\$ 8,00	R\$ 0,88
PEÇA EM MADEIRA DE LEI 4" x 4" PINTADA	M	2,0000	R\$ 11,00	R\$ 22,00
FRECHAL MADEIRA DE LEI e = 35cm l = 11	M	1,4000	R\$ 4,29	R\$ 6,01
VALOR SEM LEI				R\$ 44,27
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 21,75
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 66,02
B.D.I 20%				R\$ 13,20
TOTAL:				R\$ 79,22
ESMALTE SOBRE MADEIRA COM SELADOR SEM MASSA				M² COD: 150377
PINTOR	H	0,4000	R\$ 6,70	R\$ 2,68
SERVENTE	H	0,3500	R\$ 4,85	R\$ 1,70
LIXA PARA MADEIRA	UND	0,4000	R\$ 0,75	R\$ 0,30
LIQUIDO SELADOR PARA MADEIRA	GL	0,0400	R\$ 80,00	R\$ 3,20
AGUARRÁZ	GL	0,0100	R\$ 46,00	R\$ 0,46
TINTA ESMALTE	GL	0,0400	R\$ 88,00	R\$ 3,52
VALOR SEM LEI				R\$ 11,86
ENCARGOS SOCIAIS: H: 141,31% OU M: 66,02%				R\$ 6,19
TOTAL COM LEI SEM BDI				R\$ 18,05

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | Secretaria de Educação

CNPJ: 30.720.996/0001-70 | Rua 12 de Outubro, s/n | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br